253v

Comes Campanie cum // omnia necessaria preparasset ad eundum, defunctus est. Cuius marchio accepit pecuniam et totum apparatus viae illius, et iuravit quod ille voverat se executurum; unde ductor statim exercitus est electus. Comes de Percha, antequam iter arriperet, obiit. Cuius crucem dominus¹¹ Stephanus, frater eius, accepit. Magister etiam Fulco cum esset in procinctu, mortuus est. Cuius infinitam pecuniam domnus Odo Campaniensis et castellanus de Colcith acceperunt, auctoritate regis Franciae¹² et sapientum, in opus huius sacri exercitus expendendam.

His ergo exercitus cum de diversis mundi partibus in Longobardia colligeretur. Longobardi, habito consilio,¹³ edictum fecerunt ne quis peregrinorum hospitaretur amplius quam per unam noctem et ne eis victualia venderentur, et persecuti sunt eos de civitate in civitatem. Preceperat quoque domnus papa passagium apud Venetias fieri. Quo cum venissent, similiter eiecti sunt de domibus civitatis, et positi sunt in insula beati Nicolai. Ibi, fixis tentoriis, expectaverunt passagium a Kal. Iunii usque ad Kal. Octobris. Sistarius frumenti L solidis vendebatur. Quocienscumque Venetis placuit, preceperunt ut nullus de prefata insula extraheret aliquem peregrinorum, et quasi captivis per omnia eis dominantur. Crevit autem timor magnus in populo. Unde multi in patriam redierunt; multi in Apuliam ad alios portus cucurrerunt et transfretaverunt; minima pars ibi remansit, inter quos adhuc mortalitas mirabilis, ita ut a vivis vix possent mortui sepeliri.

In festo beate Marie Magdalene, domnus Petrus cardinalis Venetias venit, et omnes peregrinos exortatione sue predicationis mirabili

⁶ cuius-Fulco] cuius etiam magister auctoritate Fulco MS.

⁷ Sancti Pauli] S. Pauli MGH H.

⁸ Blois] Glois MS MGH.

⁹ Parisiensis] Pariensis MS MGH.

¹⁰ infinitiva] infinita MGH H.

¹¹ dominus] domnus MGH.

¹² Franciae] Frantiae MS MGH H.

¹³ habito consilio] om. MGH.

modo confortavit.¹⁴ Infirmos, pauperes et mulieres, et omnes personas inbecilles¹⁵ in patriam cum suis litteris remisit. Hoc facto, ipse recessit, et Romam rediit. In assumptione beate Marie, marchio ad exercitum venit, et ductor exercitus est confirmatus. Barones ei omnes iuraverunt. Marchio et omnes barones Venetis iuraverunt se in auxilio eorum staturos per unum annum. Inter hec naves parate sunt et onerate. Fuerunt autem naves XL^a, galie LXII, oxirii centum.

Cepit autem moveri Kal. Octobris. Cum de portu exirent, *Viola* navis domni Stephani de Percha periit. Veneti cum peregrinis ascendentes mare, in Ystriam venerunt. Triestum et Muglam ad dedicionem compulerunt; totam Ystriam, Dalmatiam, [et] Slaviniam tributa reddere coegerunt. Iaderam navigaverunt, in qua iuramentum¹⁶ periit. In festo beati Martini, portum Iadre intraverunt. Iadram ex omni parte, tam in terra quam in aqua, obsederunt. Machinas et magnellos amplius quam CL erexerunt et scalas et turres ligneas et infinita bellica instrumenta. Murum etiam suffoderunt. Quo viso, Iadrenses die XV civitatem reddiderunt, ita ut solis personis salvis omnia sua ponerent in proprietate ducis Venetorum. Dux medietatem ville sibi et suis retinuit. Aliam medietatem dedit peregrinis. Villam sine misericordia spoliaverunt.

Tercio die postquam Iadra intrata est, orta est seditio inter Venetos et peregrinos. In qua seditione fere C homines occisi sunt. Bona ville barones sibi retinuerunt; pauperibus nichil dederunt. Pauperes egestate et fame maxime laboraverunt. Unde cum multum super barones clamarent, impetraverunt naves, que ipsos in Anchonam deferrent, et per licentiam mille discesserunt, preter licentiam quoque amplius quam mille. (Fuit enim edictum ne quis de exercitu extrahere aliquem auderet.) Ex oxiriis autem que istos// portabant, duo perierunt. Exercitus apud Iadram hiemavit. Veneti muros et domos civitatis ita funditus eiecerunt, ut¹⁷ una [rupes] super alteram non remaneret. Cum naves essent in portu Iadre, tres ex navigibus magnis perierunt.

254^r

In circumcissione, venit nuntius regis Phylippi cum litteris eius, rogans marchionem et barones ut sororium suum Alexim imperatorem in negotio suo adiuvarent. Marchio cum omnibus baronibus

¹⁴ confortavit] confortavit MGH H.

¹⁵ inbecilles] imbecilles H.

¹⁶ iuramentum] iumentum MGH.

¹⁷ ut] H reads ita ut in the MS and "corrects" it to ut. Actually, ita is crossed out in the MS.

illi¹⁸ iuravit. Quod cum populus cognovisset se videlicet in Greciam iturum, convenerunt, et facta conspiratione, iuraverunt se nunquam illuc ituros. Unde abbas Vallensis et domnus Symon de Monteforti et Engelrant de Boves recesserunt cum magna multitudine militum et aliorum, et venientes in Ungariam, a rege honorifice sunt suscepti. In palmis, Rainaldus¹⁹ de Monmiral²⁰ in legatione in Syriam missus est. Dominica secunda post pascha, naves a Iadra ceperunt exire. Eodem²¹ tempore venit Alexis imperator de Alemannia. Omnes ville, civitates, et castella de Arraguso usque Corphu eum in pace receperunt. Apud Corphu congregatus est exercitus. In pentecosten, a Corphu recessit – Balduwinus, frater comitis Flandrie, ibi defunctus est – et feliciter Constantinopolim venit, et omnes insule per viam illi servierunt.

In Kal. Iulii, naves Constantinopolim venerunt et vi applicuerunt, imperatore cum toto suo exercitu contradicente. Imperator cum suis fugit in civitatem; nos civitatem obsedimus. In octava apostolorum Petri et Pauli, castrum quod erat in portu ex opposito civitatis vi cepimus, et vix aliquis eorum qui erant in castro aufugit. Peregrini ex parte terrae civitatem obsederunt; Greci multociens cum²² eis sunt congressi, et ex utraque parte multi ceciderunt interfecti. Interim Veneti ex parte maris civitatem infestaverunt per machinas et magnellos et balistas et arcus. In hac acie etiam mortui sunt multi, tam Venetum quam Grecorum. Tunc Veneti scalas mirabiles in navibus suis erexerunt, in qualibet navi unam, et applicantes naves ad murum, per easdem scalas intraverunt. Grecos fugaverunt et ignem miserunt, et magnam partem civitatis combusserunt et spoliaverunt, et sic totum diem illum expenderunt. Veniente nocte, imperator collectis omnibus quos potuit habere, furtim fugit. Die autem sequenti, Greci se et civitatem reddiderunt in manus peregrinorum. Peregrini, portis apertis, intraverunt, et venientes in pallatium regium, quod dicitur Blachernum,²³ Cursac²⁴ in vinculis et carcere invenerunt, quem exoculatum frater ipsius ibi posuerat. Cursac²⁵ liberaverunt, et filio eius Alexi puero coronam imposuerunt. Pro hoc magno beneficio, Alexis iuravit quod per unum annum totum pasceret exercitum, tam Venetos quam peregrinos. Iuravit etiam quod,

¹⁸ illi] illa MGH.

¹⁹ Rainaldus] Kaitialdus MS MGH.

²⁰ Monmiral] Monmirol MGH.

²¹ eodem] et ex eodem H.

²² cum] eum MGH.

²³ Blachernum] Plachernum MS MGH H.

²⁴ Cursac] Lursac MS MGH.

²⁵ Cursac] Lursac MS MGH.

si apud Constantinopolim secum hiemare vellent, ipse in proximo Martio venturo cum ipsis pergeret, accepta cruce cum omnibus que habere posset. De his omnibus premissis obsides dedit. Ita facta est concordia inter Grecos et Latinos.

Contigit autem, in octava beate assumptionis Marie, quod orta est rixa inter Grecos et Latinos. Ex utraque parte convolaverunt ad arma. Crevit multitudo Grecorum; Latini cesserunt, et cum se aliter defendere non possent, ignem apposuerunt. Hoc viso, multi de exercitu advenerunt in auxilium Latinorum, et ignem multiplicaverunt, et fere mediam partem civitatis destruxerunt et spoliaverunt. Barones exercitus partes suas interposuerunt, et iterum pacem fecerunt. Nullus tamen qui de Romano imperio// esset, infra civitatem remaneret,²⁶ nec etiam illi qui omnibus diebus vite sue ibi habitaverant. Et factus est ex omnibus unus exercitus.

254v

Interea Alexis novus imperator cogitavit persequi patrum suum, quem ipse iam fugaverat de civitate, et magnum exercitum de Grecis congregavit. Multa etiam dedit donativa et soldos tam militibus quam peditibus nostri exercitus ut cum eo venirent. Ipse quoque marchio ivit cum eo et domnus Heinricus, frater comitis Flandrie. Itaque venerunt Andropolim. Cum autem imperator male persolvisset quod promiserat domno Heinrico, ipse statim relicto eo rediit ad exercitum, et reduxit secum multos, tam militum quam peditum. Marchio remansit cum paucis Christianis cum imperatore. Itaque imperator, cum Grecis suis et cum eisdem Latinis qui cum imperatore remanserant, totam Greciam²⁷ perambulavit, et ab omnibus Grecis universaliter est receptus et approbatus, et omnes primi Graciae hominum ei fecerunt. Demum²⁸ cum toto suo exercitu imperator Constantinopolim revertitur, et cum maximo honore suscipitur, et que promiserat peregrinis et Venetis cepit persolvere, tam in victualibus quam in auro et argento.

Accidit autem, secunda feria post "Ad te levavi," quod Greci iterum contra Latinos in seditionem versi sunt infra Constantinopolim. Concurrunt Greci. Faciunt insultum in Latinos; modo fugant, modo fugiunt. Barones exercitus Latini de hoc malo contristantur. Prohibent ne quis ad auxilium illorum transeat qui tam temere contra Grecos arma moverant. Crevit itaque multitudo Grecorum; Latinos opprimunt. Captos sine misericordia occidunt; occisos igne comburunt. Nec

²⁶ remaneret] remanere MS.

²⁷ Greciam] Gretiam MS MGH.

²⁸ demum] H changes this to deinde.

etati nec sexui parcunt. Ex hoc facti Greci animati Latinos iterum provocant; cum naviculis et barculis suis naves eorum impetunt. Quod peregrini et Veneti moleste ferentes, galias et barcas²⁹ armant; Grecos impetunt. Greci fugiunt. Latini usque ad murum civitatis Grecos persecuntur. Multos occidunt; multas naves Grecorum in portu accipiunt multis mercibus oneratas et victualibus. In die beati Iohannis Ewangelistae iterum, peregrini et Veneti³⁰ galias armant et barcas, et die iam lucescente sunt in portu apud Constantinopolim, et multas iterum naves capiunt. Multi iterum hinc inde occiduntur. In die circumcisionis Domini in primo sompno, Greci XV naves de suis congregant, et illas lignis conscisis, pice et oleo impleverunt, et sic ignem apponunt,³¹ et sic ardentis usque ad naves Venetorum dirigunt, ut eas sic igne comburerent. Una tantum navis arsit. Sequenti die post epiphaniam, Greci in equis exeunt de civitate. Marchio cum paucis illis occurrit. Multi ex Grecis occisi sunt, et quidam ditissimi capti. Duo milites et unus scutifer ex parte marchionis cadunt. Toto etiam tempore huius gwerrae, Veneti cum peregrinis utramque ripam Brachii perambulant cum galiis et barcis, et infinitas reducunt predas. Multa edificia ex utraque parte³² igne destruunt. Finitima loca in circuitu usque ad duas dietas peregrini circuierunt. Predas multas accipiunt; homines capiunt; armenta et greges et omnia quae invenire possunt, secum portant, et multa dampna Grecis faciunt.

Hoc videntes Greci, se scilicet et terram destrui suam, imperatorem suum capiunt et in carcerem retrudunt, et Morsoflum huius proditionis magne auctorem sibi preficiunt et regem constituunt in palacio³³ Blacherni. Interea pleps communis³⁴ et vulgus de Sancta Sophia
 255r alium sibi regem eligunt// Nicolaum, congnomine³⁵ Macellarium. Hunc Morsoflus congregatis totis viribus suis in ecclesia beate Sophie [obsedit],³⁶ et tandem cepit et decollavit, et solus regnare cepit.

Interea etiam domnus Heinricus, frater comitis, cum multis tam equitibus quam peditibus ad castrum quoddam quod Filea dicitur perrexit, et illud cepit, et maximam inde predam reduxit, tam in

²⁹ barcas] batcas MS.

³⁰ et Veneti] om. MGH.

³¹ apponunt] apponentes H.

³² ex utraque parte] parte ex utraque MS.

³³ palacio] palatio MGH.

³⁴ communis] comunis MGH H.

³⁵ congnomine] cognomine MGH H.

³⁶ obsedit] om. MS, add. MGH H.

hominibus quam in aliis rebus. Cum autem reverteretur, predictus Morsoflus cum XV milibus illi insidias posuerat, et congressus pugnavit cum illo, et victus est, et plurimi Greci occisi sunt; et ipse Morsoflus vulneratus est, et vix aufugit, et latuit inter spinas, et perdidit equum et omnia imperialia, coronam scilicet et lanceam et quandam ymaginem gloriose Virginis, que semper³⁷ solebat reges precedere in bello, tota de auro et lapidibus preciosis. Cum hac victoria, rediit domnus Heinricus ad exercitum. Morsoflus quoque de nocte reversus est in civitatem, et extrahens Alexium imperatorem de carcere, laqueo strangulavit.

Interea exercitus preparatur ad inpugnandam civitatem, et omnes se et sua³⁸ omnia receperunt in naves, ut navibus invaderent civitatem. In sexta feria ante passionem Domini, quae fuit Idus Aprilis V^o, naves producunt ad muros,³⁹ et assultum faciunt, et multi tam ex nostris quam ex Grecis occisi sunt. Quia vero ventus erat nobis⁴⁰ contrarius, qui nos a muris repellebat, retro abeuntes portum in quo antea fuimus intravimus, et adventum boree expectavimus. Flare cepit boreas pridie Idus Aprilis; nos iterum naves ad muros applicavimus et cum Grecis dimicavimus et a muris eos repulimus, et intravimus civitatem, et facta est maxima cedes Grecorum. Qui cum importune nobis instarent, ignem misimus, et per ignem eos repulimus a nobis. Veniente nocte, Morsoflus fugit cum paucis.

Sequenti die, Greci omnes ceciderunt ante pedes marchionis, et se et sua omnia in manus eius reddiderunt. Tunc hospicia accepimus, et Greci a civitate fugerunt. Omnia spolia et lucra nostra in commune portavimus, et maximas tres turres argento implevimus. Tunc tractari cepit de imperatore constituendo. Constituti sunt VI⁴¹ ex parte nostra et VI⁴² ex parte Venetorum, quibus data est potestas eligendi imperatorem. Isti convenientes in octava pasche, coram omni multitudine nostra et Venetorum eligunt et nominant imperatorem Balduwinum, comitem Flandrie, qui ab exercitu approbatus est, et proxima dominica sequente, qua canitur “Iubilate,” est coronatus. Eodem tempore, Veneti occupaverunt ecclesiam beatae Sophie, dicentes: “Imperium est vestrum; nos habebimus patriarchatum.” Factum est scisma inter

³⁷ semper] om. MGH.

³⁸ sua] om. MGH.

³⁹ quae-muros] quae fuit Idus Aprilis, quinque naves producunt ad muros MGH.

⁴⁰ erat nobis] nobis erat MGH H.

⁴¹ VI] vi MS sex MGH H.

⁴² VI] sex MGH H.

clerum nostrum et Venetos; clerus noster appellavit, et preordinationem ecclesie beate Sophie domno pape reservavit. Interea ceperunt communia dividere, et quasi quedam preludia XX marcas⁴³ unicuique militi dare, clerico et servienti equiti X marcas,⁴⁴ pediti V marcas.⁴⁵

The Anonymous of Soissons

211F *De Terra Iherosolimitana et quomodo ab urbe Constantinopolitana ad hanc ecclesiam allate sunt reliquie*

Cum per Dei misericordiam, anno Verbi incarnati millesimo de centeno minus uno, civitas sancta Iherusalem et Antiochia cum patria sibi adiacente, in potestatem Francigenorum⁴⁶ Christianorum,⁴⁷ depulsis Sarracenis, devenisset, iterum peccatis exigentibus, anno incarnati Verbi m^o c^o lxxx^o vii^o, Christianus⁴⁸ exercitus a Sarracenis superatus est. Rex Iherosolimitanus captus, templarii trucidati, hospitalarii interfecti, plebs Christianorum⁴⁹ universa aut in captivitatem ducta, aut in fugam huc illuc⁵⁰ conversa, aut in campo gladii impiorum occubuit. Pars etiam ligni sancte crucis in bello est perdita, que postea, ut credimus, nec a nostris nec a Sarracenis est inventa.

Eodem tempore, Salaadinus, dux et dominus Sarracenorum et Turcorum, sanctam civitatem Iherusalem, et omnem terram, preter⁵¹ Tyrum et Antiochiam et Tripolim⁵² et alias paucas munitiones, violenter occupavit. Quo audito, papa sanctissimus, Gregorius tercius [sic MS], per litteras suas per universam Christianitatem⁵³ transmissas, remissionem omnium peccatorum faciens omnibus his qui iter⁵⁴ Iherosolimitanum aggredi et contra Christi⁵⁵ inimicos vellent dimicare, flebilem rei eventum omni populo indicavit.

⁴³ marcas] milia MS MGH, m[arcas] H. Hopf's argument, which I accept, is that the original MS abbreviated marcas as M, which a later scribe misread as milia.

⁴⁴ See above.

⁴⁵ See above.

⁴⁶ Francigenorum] Francigenarum MS.

⁴⁷ Christianorum] Xpistianorum MS.

⁴⁸ Christianus] Xpistianus MS.

⁴⁹ Christianorum] Xpistianorum MS.

⁵⁰ illuc] illac MS P R.

⁵¹ preter] propter P.

⁵² Tripolim] Tripam MS P.

⁵³ Christianitatem] Xpistianitatem MS.

⁵⁴ qui iter] qui tunc iter P R.

⁵⁵ Christi] Xpisti MS.

Tunc, imperator Alemannie, Fredericus nomine, Philippus, rex Francie, Ricardus, rex Anglie, cum maxima procerum, militum, episcoporum, clericorum, et etiam plebis innumerabilis multitudine, sinistris moti rumoribus et sperantes se per Dei gratiam // a domino papa peccatorum suorum veniam consequuturos, iter aggressi sunt Iherosolimitanum. 211V

Sed cum Imperator Fredericus, pene ad centum milibus⁵⁶ militum et plebis multitudine, Ungariam, Greciam, Brachium Sancti Georgii⁵⁷ et maximam partem terre Turcorum, devictis hostibus multimodo, transisset, et pene per omnia pericula ad terram securam venisset, cum se in quodam⁵⁸ flumine balneare voluisset, secreto Dei iudicio, in ipso submersus est. Pene omnes, tam proceres quam equites et pedites, fertilitatem victualium desiderantes de qua diu caruerant, cum ad eam pervenissent, sic ea ultra modum usi sunt, ut infra quindecim dies morerentur. Reliqui⁵⁹ tamen cum filio Imperatoris Frederici in terram sanctam, ante Acram, pervenerunt.

Rex autem Francie, Philippus, et Richardus, rex Anglie, cum suorum tam procerum quam equitum et peditum multitudine, per mare ante Acram applicuerunt. Quam Acram a nostris, scilicet Guidone, rege Iherosolimitano, qui se, data Ascalone, de captivitate redimerat, Comite etiam Henrico Campanie, Andrea de Briennia, Iacobo de Avesnis, et quampluribus aliis proceribus, iam per tres annos pene obsessam invenerunt; et eam, Dei⁶⁰ annuente clementia, infra tres menses per vim, sumptis omnibus Turcis et Sarracenis qui in ea erant cum suis, in manu forti Christiane⁶¹ reddiderunt iuriditioni.⁶²

Interim diabolo instigante, gravis inter reges orta est discordia, per quam opus Dei omnino est impeditum. Hac occasione, supradicti reges, opus Dei imperfectum relinquentes, remanentibus ibi Comite Henrico et marchione Montisferrati⁶³ et quampluribus proceribus, cum suorum parte maxima, ad propria remearunt.

⁵⁶ milibus] millibus R.

⁵⁷ Georgii] Gregorii R.

⁵⁸ quodam] quoddam P.

⁵⁹ reliqui] reliquum P R.

⁶⁰ Dei] diu P R.

⁶¹ Christiane] Xpistiane MS.

⁶² iuriditioni] iuridictioni P R.

⁶³ Montisferrati] Montiferrati P.

212r Post mortem igitur marchionis et Comitis Henrici, inspirante gratia Spiritus Sancti, anno Verbi incarnati m^o cc^o ii^o, Domnus⁶⁴ Nivelu, Suessionensis episcopus, Balduinus, comes Flandrensiu, Lu//dovicus Carnotensiu, Garnerus Trecensiu episcopus, et alii quamplures proceres cum maxima plebis multitudine, per predicationem Domni⁶⁵ Fulgonis, sacerdotis optimi de villa Nulliaco nominata, Parisiensis diocesis, iter aggressi sunt Iherosolimitanum.⁶⁶

Qui Veneciam pervenientes, Venetis ab ipsis nimios sumptus et expensas et premium navium suarum petentibus, nec naves intrare nec retro regredi, cum in insula Sancti Nicholai⁶⁷ essent pene per tres menses, potuerunt. Unde pene rebus suis consumptis, nostri contra habitatores de Jazres, qui Venetorum inimici erant, transfretare a Venetis coacti sunt, ubi quendam⁶⁸ filium Constantinopolitani imperatoris Alexium⁶⁹ nomine, qui ab avunculo suo a regia urbe, patre suo imperatore utroque lumine orbatu et in carcerem recluso, fugatus, in illis partibus delituerat, invenerunt. Hic nostrorum videns multitudinem, ab ipsis humiliter auxilium petiit, promittens et omnimoda securitate confirmans quod si eum in perpetuum imperium restituerent, ipse iter Iherosolimitanum, datis eis prius stipendiis sufficientibus, in propria persona et propriis sumptibus sibi et suis et nostris competentibus per tres annos militaturus, aggredereetur. Quod pactum nostri suscipientes, iter⁷⁰ aggressi sunt Constantinopolim.

Quo pervenientes infra paucas⁷¹ dies regiam civitatem, scilicet Constantinopolim, per vim intrantes, predictum Alexium in patrum imperium sublimaverunt, et ab omnibus Grecis recipi in concordiam, fugato predicto suo avunculo, fecerunt. Qui aliquamdiu⁷² nostros in gratiam recipiens et multis donariis honorans, tandem patris sui utroque lumine orbati et consilio Grecorum deceptus, de itinere Ierosolimitano, quod sponderat, fiduciaerat, sacramento confirmaverat, adimplere recusavit. Qua occasione, nostri ab urbe regia exclusi, inter urbem et mare, Grecis sibi mortem nocte dieque minantibus, morati sunt.

⁶⁴ Domnus] Dominus R.

⁶⁵ Domni] Domini R.

⁶⁶ Iherosolimitanum] Iherosilimitanum P.

⁶⁷ Nicholai] Nichola P.

⁶⁸ quendam] quemdam P R.

⁶⁹ Alexium] Alexim MS.

⁷⁰ iter] om. P R.

⁷¹ paucas] paucos MS.

⁷² aliquamdiu] aliquandiu P R.

Interea // inter Alexium Imperatorem et Grecos orta est discordia propter quam, cum eum ad nostrorum redire consilium velle comperissent, eum nocte quadam transgulerunt; et nostros extra urbem positos in manu forti, nocte media, cum tubis et clangoribus subito et terribiliter invaserunt. Sed Deus, ab alto prospiciens, nostrorum misertus laborem, illos illa nocte illesos reservavit, aliquibus pluribus de suis adversariis interfectis.

Quod nostri conspicientes cum nec mare sine mortis imminenti periculo intrare possent nec in terram morari diutius propter victualium et rerum suarum⁷³ ingruentem egestatem, inito consilio, conscientias suas per lacrimas⁷⁴ et confessionem purgantes et corpus dominicum unanimiter et concorditer summo diluculo sumentes, urbem viriliter aggressi sunt; sed illa die nichil profecerunt.⁷⁵

Altero vero die, machinis in navibus erectis et super muros urbis applicatis,⁷⁶ Dei annuente clementia, quidam miles, Andreas Dureboise nomine, de familia Nivelonis, Suessionensis episcopi, de machinis super muros exiliit,⁷⁷ quem subsequutus Iohannes de Choisi et multi alii viriliter super muros preliaverunt. Alii extra naves positi portas effregerunt, et sic intrans multitudo universa urbem regiam, alios Grecorum interemerunt, alios fugaverunt, aliis sibi parere volentibus pepercerunt.

Tunc nostri, Dei providente clementia, accepta Grecorum securitate et fidelitate, Balduinum, comitem Flandrensiem, in imperatorem sublimaverunt, et eum in ecclesia Sancte Sophie a Nivelone, Suessionensi episcopo, et aliis episcopis Romane Ecclesie subiectis, Grecis applaudentibus, coronare fecerunt.

Tunc predictus venerabilis Nivelon, Suessionensis episcopus, ecclesie sue non immemor, eam exaltare et honorare cupiens, per fideles nuntios cum litteris suo sigillo signatis ad maiorem ecclesiam⁷⁸ beate Marie et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii transmisit:

Caput beatissimi prothomartyris Stephani;
Digitum beati Thome Apostoli quem posuit in latus Domini;
Coronam capitis beati Marci Evangeliste;⁷⁹

⁷³ suorum] P R.

⁷⁴ lacrimas] lacrymas P R.

⁷⁵ profecerunt] perfecerunt P R.

⁷⁶ applicatis] aplicatis MS.

⁷⁷ exiliit] exiluit R.

⁷⁸ ecclesiam] ecclesie P R.

⁷⁹ Evangeliste] Evvangeliste MS.

Unam spinam de corona Domini;
 Partem magnam pepli beate Virginis⁸⁰ Marie;
 Partem panni quo Dominus precinxit se in cena.//
 213r Ad Sanctam Mariam ubi sunt moniales:
 Cingulum beate Virginis.
 Apud Sanctum Iohannem:
 Brachium⁸¹ eiusdem Iohannis Baptiste.

Quibus sanctis reliquiis in descensu montis de Maquerel a clero universo, monachis, sanctimonialibus, populo venerabiliter receptis et in ecclesiam maiorem receptis, plures a pluribus debilitatibus, infirmitatibus, et febribus eadem die et ebdomada in Suessionensi matre ecclesia curati sunt. Inter quos quidam cecus de Artichiaco,⁸² magne et antique etatis, qui per multos annos lumen amiserat, statim illuminatus est.

Revoluto postea paucio tempore, cum imperator in bello quodam, peccatis exigentibus, captus vel trucidatus esset et alii multi cum eo, reliqui de Francia se auxilium habere cupientes, Domnum⁸³ Nivelonem, Suessionensem episcopum, ut a domino papa et Francigenis auxilium impetraret, transmiserunt. Qui adveniens ad ecclesiam suam:

Caput beati Iohannis Baptiste;
 Caput beati Thome Apostoli;
 Coronam capitis beati Blasii cum costa ipsius;
 Duas magnas cruces de ligno Domini;
 Virgam Moysi;
 Partem harundinis qua fuit Dominus percussus;
 et alias quamplures reliquias adportavit.
 Ad cenobium Beate Marie:
 Caput beati⁸⁴ Thaddei⁸⁵ Apostoli;
 Unam crucem de ligno Domini.
 Ad Sanctum Iohannem:
 Caput beati⁸⁶ Iacobi Martyris.

⁸⁰ Virginis] Urganis P.

⁸¹ Brachium] bracchium P.

⁸² Artichiaco] Atichiaco MS P R.

⁸³ Domnum] donnum MS.

⁸⁴ beati] om. P R.

⁸⁵ Thaddei] Taddei P R.

⁸⁶ beati] om P R.

Apud Longum Pontem:

Caput beati Dyonsii Areopagite⁸⁷ cum una cruce de ligno Domini.

Alias etiam quamplures reliquias tam ipse quam socii eius per ecclesias parochiales⁸⁸ et conventuales infra Suessionensem diocesim et quamplures extra dimiserunt.

Ad quorum aduentum, plures a pluribus debilitatibus, infirmitatibus,⁸⁹ et febribus, per suffragia sanctorum, in Suessionensi matre ecclesia curati sunt. Que sancte reliquie cum magno episcoporum, monachorum, sanctimonialium, clericorum, militum, populorum, tam extraneorum quam privatorum, concursu, precedente clero cum crucibus et ceroferariis, extra portam Crisie retro Sanctum Lazarum suscepte, et in ecclesiam maiorem pariter sunt translate.

Eodem anno, cum non esset solitum translationem beati Thome tam sollempniter celebrari, edictum est ab episcopo, et clero sollempniter agi et celebrari per totum episcopatum, quod multi spiritu diabolico instigati recusaverunt. Inter quos quedam mulier, amens effecta amisso lumine et auditu, cum ad ecclesiam cathedralem adducta fuisset, variis// agitate incommoditatibus, rogantibus pro ea propinquis et affinibus et⁹⁰ suas oblationes facientibus, eodem die sanata est.

213v

Eodem die, quidam carpentarius, cum opus suum facere inciperet, neglecto ecclesie precepto, statim arrepto ferramento suo, mortuus est, precedente tamen confessione et mali operis sui satisfactione. Plures etiam in urbe et extra urbem tales in suis operibus senserunt incommoditates, seu sui corporis seu suarum rerum, ut deinceps nil tale presumerent, sed ad ecclesiam pariter cum⁹¹ multitudine plebis confluentes gratias super visis et auditis agentes constituerunt et egerunt diem sollempnem in condensis.